e vendute ivi, che tutto sumano *ut supra*, de li qual si vederà li conti. Et che lui have comando di la Signoria nostra di levarsi la vizilia di San Marco, et la matina si partì. Quelli pisani si raccomandano a la Signoria nostra. Laudò sier Vincenzo Valier pagador di fede e valorosità, sollicito e di gran cuor, et bon fator nostro. Et do colateralli era li: uno Zuam Marco d'Arzignam da Brexa qual si partì e restò solo Nicolò Stella, qual laudò. *Item*, Vincenzo Guidotto suo secretario. E nel principio disse: era stato in gran fastidii et affanni, e laudò sier Domenego Malipiero stato suo colega. *Item*, si volse scusar di la voce si dicea di haver tolto manzaria hessendo avogador di comun da Rufin di la Campagna, et sopra questo cri-dò assai. *Item*, disse mal di do capi di la compagnia dil Martinengo, zoè Andrea da Castro et Anibal dil Devedo. Or venuto zoso, et sentato al solito loco sul mastabè, el principe lo laudò assai et cussì li altri, e sier Vincenzo Valier e il secretario etc.

In questo pregadi fo balotà li piezi, et li patroni [718] di le galie di Fiandra: rimase sier Fantin Querini, q. sier Anzolo, Lorenzo Pasqualigo q. sier Filippo, e li soi piezi; et cazete sier Piero Trivixan da la dresa, *licet* desse bona caratada, *tamen* li quattro piezi, ne era de cativi, zoè cazete sier Alvixe Barbaro suo cugnado, et sier Giacomo Trivixan suo fradello e lui *etiam*, siché si recante-rà la soa galia.

Item, fo posto, per li savii dil consejo, savii di terra ferma et savii de ordeni, di tuor la nave Pandora di Pexari e compagni, a stipendio di la Signoria nostra con 300 homini, con ducati 1500 al mexe et 12 miera de' biscoto, con ferma di mexi quattro, con questo la sia in hordine per di 25 di questo, come si hanno oferto; et si fazi la zercha per uno savio di ordeni, et uno provedador sora l'armar; et il pagamento habi a le cazude de li debitori di Monte vechio et nuovo de le 30 et 25 per cento, et questo in anni do a ducati 600 al mexe, e non suplendo li sieno obligati li danari de li zudei. La qual parte balotada have tutto el consejo. La qual nave era carga di sal, fo discargata et subito armada, et fu posto patron Stefano Ottobom, la qual è di botte ..., et fu di la Signoria nostra, la qual la vendete per ducati 1000 a li Pixani dal banco, et questi Pexari da Londra li mudò l'alboro, et è perfeta nave.

Item, fo posto, per nui savii ai ordini, di tuor la nave di sier Alvise e sier Hironimo Grimani e sier Anzolo Contarini, patron Andrea di Viviam con homini 110, per ducati 550 al mexe, con tutti i modi fono tolte le altre nave: per parte messa in questo consejo, have 5 di no, el resto di la parte.

Item, fo posto per li savii dil consejo e terra ferma, di ri-

sponder a lettere dil re di romani, et a li altri in materia di Bassan: come quel loco era nostro zà più di 100 anni, et che soa majestà era intrigato, et nui eramo devotissimi di quella; et cussì *mutatis mutandis* a l'archiducha; et fu presa et fate le lettere, fo poi expedito quel corier che la aspectava.

Item, fo posto per li savii di terra ferma di dar fin ducati 2000 a quelli erano stati a l'asedio in Bibiena, qualli erano ogni dì alle scalle; et el principe con li altri savii volseno aspectar fin doman; et si levò, et comandato credenza non fo balotà.

[1499 05 15]

Adi 15 mazo. In collegio. In questa matina la nave Gradeniga fè vella, et do galie sotil, quelle di Arbe et Pago.

Vene l'orator dil re di romani dimandando expedition, li fo risposto per il principe non si havia potuto, fin do zorni si faria.

Vene li merchadanti dil fontego di todeschi con [719] missier Zuam Batista ... dottor lhorò avochato, dolendosi de li vicedomini nostri: primo, non voriano barche stes-

se a la riva dil fontego; et che li era tolto pizoli 4 per uno, per la spexa di pozi, *tamen* non era aqua; tertio, si dolevano li era desligà le balle per veder li contrabandi con gran danno lhorò. A l'incontro era li vicedomini sier Mafio Dolfin, sier Daniel Barbaro et sier Zuam Liom; et il Barbaro parloe in lhorò excusation, et che todeschi haveano ditto trista questa terra quando non sarà todeschi in fontego. *Item*, haveano fato conzar il pozo, et di le balle desligade fo per veder contrabandi, et fo ditto essi vicedomini fece comandamento a uno ligador da parte di capi dil consejo di X. *Adeo* el principe col collegio molto li dispiacete questo, et fono mandati via; e pocho manchò non fosseno etc.

Vene Piero de' Medici con la spada soto, qual sempre porta, vestito ferialmente, et Juliano suo fratello, et sentati apresso il principe, *etiam* el signor Franzoto Orsino suo cuxin sentò apresso li savii ai ordeni, et Piero parloe: dicendo à grande ubligation a questa Signoria, ringratia di quello era stà fato per lhorò, e a qualche tempo potendo dimostrerano, etc. Poi disse erano in calamità. Prima racomandoe alcuni seguazi, homini da bene fiorentini, che sono in exilio, uno Salviati et uno altro quali erano con lhorò a Muran dove stanno; *etiam* ne è a Ravenna. *Item*, dimandoe alcuni danari dil conto dil cardinal suo fratello. *Item*, dieno haver ducati 400 dal signor Carlo Orsino, e l'Alviano voria la Signoria li desse di le lhorò page, scontando. *Item*, disse come a Bibiena era